
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 33.054.006/0001-09
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

Atividade Econômica Principal:

3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS

Endereço:
RUA PARAGUAI, 102 - JARDIM LOS ANGELES - 84.950-000 - Wenceslau Braz / Paraná

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANÁ

Certidão de Registro de Pessoa Jurídica e
Negativa de Débitos

        O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná-CREA-PR, certifica que a
empresa encontra-se regularmente registrada nos termos da Lei Federal nº 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Paraná,
circunscrita à(s) atribuição(ões) de seu(s) responsável(eis) técnico(s).

Certidão nº: 108921/2023 Validade: 05/02/2024

Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 33054006000109
Num. Registro: 78420 Registrada desde : 02/06/2022
Capital Social: R$ 200.000,00
Endereço: RUA PARAGUAI, 102 SALA A JARDIM LOS ANGELES
Município/Estado: WENCESLAU BRAZ-PR CEP: 84950000
Objetivo Social:
GESTÃO DE ATERROS SANITÁRIOS, SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE LIXO
URBANO, LIMPEZA URBANA, CORTE, PLANTIO, CAPINA MANUAL, CAPINA MECANIZADA,
CAPINA QUIMICA, OBRAS DE TERRAPLENAGEM, OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS PRAÇAS
E CALÇADAS, SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA, PROJETOS, TREINAMENTO, GESTÃO E
CONSULTORIA NA ÁREA AMBIENTAL; SERVIÇO DE AGRIMENSURA, TOPOGRAFIA E
GEOPROCESSAMENTO; SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PLANOS MUNICIPAIS DE
SANEAMENTO BÁSICO URBANO E RURAL; PROJETOS DE URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO;
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL; ELABORAÇÃO DE PLANOS DE GERENCIAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO E LIBERAÇÃO DE
LICENÇAS AMBIENTAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REGULAMENTAÇÃO E PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS.
Restrição de Atividade : Atividades da empresa circunscritas às atribuições do(s)
profissional(is) responsável(is) técnico(s)

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercício de 2023.
Não possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalização e/ou dívida ativa até a
presente data.

RESPONSÁVEL(EIS) TÉCNICOS PELA MATRIZ - CNPJ: 33054006000109
1 - Nome Civil: ARTHUR AUGUSTO COSTA ROQUE
Carteira: PR-138351/D          Data de Expedição: 03/04/2014
Desde: 02/06/2022    Carga Horária: 2:0 H/D
Título: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 359/1991 - Art. 4º do CONFEA

Título: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 447/2000 - Art. 2º do CONFEA

Título: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL Situação: Regular
Lei Federal N.º 5.194/1966 - Art. 7º

Título: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 310/1986 - Art. 1º do CONFEA
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Anotações:

1. Anotado em 20/06/2016, o curso de Especialização de Engenharia da Produção,
ministrado pela Universidade Tecnológica do Paraná em 27/10/2015.

2 - Nome Civil: DIEGO HENRIQUE UHREN DE SOUZA MELO
Carteira: PR-170783/D          Data de Expedição: 04/06/2018
Desde: 19/10/2022    Carga Horária: 10:0 H/S
Título: ENGENHEIRO AGRONOMO Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 218/1973 - Art. 5º do CONFEA

Título: ENGENHEIRO AGRONOMO Situação: Regular
Lei Federal N.º 5.194/1966 - Art. 7º

Título: ENGENHEIRO AGRONOMO Situação: Regular
Decreto Federal N.º 23.569/1933 - Art. 37º
Observações: Parágrafo único, alíneas a até e.
Título: ENGENHEIRO AGRONOMO Situação: Regular
Decreto Federal N.º 23.196/1933 - Art. 7º
Observações: Incisos a, b, e, g.
Título: ENGENHEIRO AGRONOMO Situação: Regular
Decreto Federal N.º 23.196/1933 - Art. 6º
Observações: Incisos a até h, l, p, q, r, t.

3 - Nome Civil: LEANDRO FIATS
Carteira: PR-163532/D          Data de Expedição: 02/08/2017
Desde: 06/06/2022    Carga Horária: 15:0 H/S
Título: ENGENHEIRO AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 1.073/2016 - Art. 5º do CONFEA
Restrições: CONTROLE DE VETORES BIOLOGICOS TRANSMISSORES DE DOENCAS
(ARTROPODES E ROEDORES DE IMPORTANCIA PARA A SAUDE PUBLICA), INSTALACOES
PREDIAIS HIDROSSANITARIAS E SANEAMENTO DOS ALIMENTOS", NOS TERMOS DO
ARTIGO 6 DA RESOLUCAO 1073/2016.
Observações: PARAGRAFO 1 DO ARTIGO 5 DA RESOLUCAO 1073, DE 19/04/2016,
REFERENTES AS ATRIBUICOES CONSTANTES NO ARTIGO 2 DA RES 447, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2000, E DO ARTIGO 1 DA RESOLUÇAO 310, DE 23/07/1986. Atribuições
definidas pelo Crea-RJ, em atendimento ao disposto no art. 8º da Resolução nº
1.073/2016 do Confea.
Título: ENGENHEIRO AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 447/2000 - Art. 2º do CONFEA
Observações: Atribuições definidas pelo Crea-RJ, em atendimento ao disposto no art. 8º
da Resolução nº 1.073/2016 do Confea.
Título: ENGENHEIRO AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 310/1986 - Art. 1º do CONFEA
Restrições: COM RESTRICAO A "CONTROLE DE VETORES BIOLOGICOS TRANSMISSORES
DE DOENCAS (ARTROPODES E ROEDORES DE IMPORTANCIA PARA A SAUDE PUBLICA),
INSTALACOES PREDIAIS HIDROSSANITARIAS E SANEAMENTO DOS ALIMENTOS", NOS
TERMOS DO ARTIGO 6 DA RESOLUÇÃO 1073/2016.
Observações: Atribuições definidas pelo Crea-RJ, em atendimento ao disposto no art. 8º
da Resolução nº 1.073/2016 do Confea.
Título: TECNOLOGO EM GESTAO AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 313/1986 - Art. 3º do CONFEA
Restrições: 3º (exceto as alíneas 1; 2; 4; 5; 6; 7)

Título: TECNOLOGO EM GESTAO AMBIENTAL Situação: Regular
Resolução do Confea N.º 313/1986 - Art. 4º do CONFEA

4 - Nome Civil: SERGIO APARECIDO ANTONINI
Carteira: SP-080193/D          Data de Expedição: 21/12/1979
Desde: 01/12/2022    Carga Horária: 2:0 H/D
Visto Nº: 206225         Data do Visto: 22/08/2022
Título: GEOLOGO Situação: Regular
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Lei Federal N.º 4.076/1962 - Art. 6º

Para fins de: LICITAÇÕES

Certificamos que caso ocorra(m) alteração(ões) nos elementos contidos neste documento,
esta Certidão perderá sua validade para todos os efeitos.
A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.º 235362/2023, ressaltando a
impossibilidade de execução de quaisquer serviços ou obras sem a participação efetiva de
seu(s) responsável(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 09/08/2023 19:12:43

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrução de Serviço Nº 03/2021.
A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à
respectiva ação penal.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA-PR 78420 05/02/2024

Emitido em: 05/03/2024 11:33 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA-PR 78420 05/02/2024

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 33.054.006/0001-09 DUNS®: 923226978
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Nome Fantasia: ENGTEC
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 07/07/2024 Automática
FGTS 15/03/2024 Automática
Trabalhista Validade: 30/06/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/04/2024
Receita Municipal Validade: 22/01/2024 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 05/03/2024 11:32 de
CPF: 072.XXX.XXX-45      Nome: UBIRATAN BENHUR DE RAMOS
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

05/03/2024 09:07:33Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: LJC SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 33.054.006/0001-09

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

